
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇOS 
 

 

 

12/2020 
 

 

 

 
Rua Dr. Mauro Duarte, S/N, José Clóvis | Parelhas/RN | CEP: 59.360-000 | CNPJ:10.877.412/0001-68 Código INEP: 24086479 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Milton Ribeiro 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Antonio Paulo Vogel 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

REITOR DO IFRN 
José Arnóbio 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

Antonia Francimar da Silva 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Dante Henrique Moura 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Samuel Rodrigues Gomes Junior 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Denise Cristina Momo 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valéria Regina Carvalho de 
Oliveira 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
André Gustavo Duarte de 

Almeida 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 
Júlio César Carneiro Camilo 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA 
Carlos Guedes Alcoforado  



 

 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Ramon Viana de Sousa 
CHEFIA DE GABINETE 

Victor Carvalho de Assis  
ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Cleilton Carlos Dantas da Silva 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 
ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Ronaldo de Sousa Lima 
ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

Karina Cavalcante de Oliveira 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Izabelle Virgínia Lopes de Paiva  
DIRETORIA ACADÊMICA 

Robson Rafael de Oliveira 
ASSESSORIA DE APOIO AOS LABORAÓRIOS 

Hélio Guedes de Carvalho Júnior 
ASSESSORIA ACADÊMICA 

Francisco Féliz do Nascimento 
ASSESSORIA DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

Galba Falcão Aragão 
ASSESSORIA DO CURSO TÉCNICO EM MINERAÇÃO 

Nirlando de Oliveira Viana 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Fabrício Azavedo do Nascimento 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 

 
 
  



 

 

 

 

DIÁRIAS E 
PASSAGENS 

 

 

 

 

Não houve viagens no mês de dezembro de 2020. 

  



 

 
 
 

Licenças / 
Afastamentos 

  



 

 

 

 

 

 

SERVIDOR MATRICULA 
DATA 
INICIO 

DATA 
TERMINO 

AFASTAMENTO 

Viviane da Silva Pinheiro 2307852 03/02/2020 01/06/2022 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Kleber Jose Clemente dos 
Santos  

2119979 03/12/2020 07/12/2020 0086 - Lic. Paternidade - EST 

Kleber Jose Clemente dos 
Santos 

2119979 08/12/2020 22/12/2020 
0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - 
EST 

Marquilene da Silva Santos 
Lucena  

2131719 05/11/2020 04/03/2021 
0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Rosa Maria da Silva Medeiros  1687390 03/12/2020 01/04/2021 
0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Heryzanya Alves Ramalho  1279034 03/02/2020 31/01/2022 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Luiz Fernando Dias Filho  3154982 20/01/2020 19/01/2024 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Ligia Mara Gonzaga  2279070 31/05/2019 30/09/2021 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

 

 

 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 149/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   1 de dezembro de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.002164.2020-21 de 30/11/2020,

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a atual
Comissão Permanente de processos Seletivos de Acesso Discente do Campus Avançado Parelhas,
com objetivo de dar apoio logístico e executar as tarefas necessárias à realização dos processos
seletivos, no âmbito do referido Campus, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2150766 Francisco Feliz do Nascimento Presidente

1366288 Suzérica Helena de Moura Mafra Membro

1257751 Hélio Guedes de Carvalho Júnior Membro

2043872 Cleilton Carlos Dantas da Silva Membro

1784443 Sebastião Gilton Dantas Membro

1270313 Henrique Alexandre do Nascimento Membro

1065837 Francisco José Seixas Xavier Membro

II – DELEGAR poder ao coordenador da comissão para utilizar a estrutura institucional necessária ao
cumprimentos das atividades inerentes à realização dos Processos Seletivos;

III – REVOGAR a Portaria Nº 294/2015-DG/CN/IFRN, de 03 de setembro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 01/12/2020 09:45:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

248142
d54007179d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 150/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   7 de dezembro de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.002240.2020-07 de 07/12/2020,

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a atual
Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis deste Instituto Federal, referente ao Exercício 2020,
no âmbito do Campus Avançado Parelhas

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1056247 Izabelle Virginia Lopes de Paiva Presidente

3159822 Karina Cavalcante de Oliveira Membro

1257751 Hélio Guedes de Carvalho Júnior Membro

2043872 Cleilton Carlos Dantas da Silva Membro

2267542 Felipe Gustavo Faustino Santos de Araújo Membro

1065837 Francisco José Seixas Xavier Membro

II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, para que a referida Comissão apresente relatório final
dos trabalhos.

III – REVOGAR a Portaria Nº 29/2020-DG/PAAS/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 07/12/2020 10:10:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

249741
d7eb449781



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 151/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   8 de dezembro de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.002138.2020-01  de 26/11/2020,

RESOLVE:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, conforme especificado. 

Matrícula Nome do Servidor Cargo Lotação Efeitos

1606103 Ozenir Luciano da
Silva Júnior

Professor
EBTT

DIAC/PAAS 08/12/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 08/12/2020 11:31:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

250248
32b38facfe



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 152/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   10 de dezembro de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.002240.2020-07 de 07/12/2020,

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo
nominados para compor a Comissão de Tomada da Prestação de Contas Anual do Almoxarifado deste
Instituto Federal, referente ao Exercício 2020, no âmbito do Campus Avançado Parelhas

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1056247 Izabelle Virginia Lopes de Paiva Presidente

3159822 Karina Cavalcante de Oliveira Membro

1257751 Hélio Guedes de Carvalho Júnior Membro

2043872 Cleilton Carlos Dantas da Silva Membro

2267542 Felipe Gustavo Faustino Santos de Araújo Membro

1065837 Francisco José Seixas Xavier Membro

II –  ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, para que a referida Comissão apresente relatório final
dos trabalhos.

III – REVOGAR a portaria Nº 28/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 10/12/2020 10:28:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

251181
d9b7adf65f



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 153/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   17 de dezembro de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria n.º 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de
2020; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa Nº 109, de 29 de outubro de 2020 ; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo 23035.002365.2020-29, de 17 de dezembro de
2020;

RESOLVE:

I – ATUALIZAR com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 68/2020-DG/PAAS/RE/IFRN, de 2 de abril
de 2020, que trata da aprovação dos Planos de Trabalho Setoriais Administrativos (e setores
subordinados) do Campus Avançado Parelhas, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das
atividades presenciais acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal,
estabelecida pela Portaria n.º 501/2020-RE/IFRN, de 17 de março de 2020, atualizada pela PORTARIA
Nº 547/2020 - RE/IFRN, de 26 de março de 2020, em razão do estado de emergência de saúde pública
de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (Covid-19).

II – Caberá à chefia imediata o acompanhamento e a avaliação das atividades a serem exercidas pelos
servidores, visando ao cumprimento do respectivo Plano de Trabalho Setorial, nos termos do §2º do art.
5º da Portaria nº 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 17/12/2020 13:59:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

253708
fbb23a5a1f





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 154/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   21 de dezembro de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.002196.2020-27 de 02/12/2020,

CONSIDERANDO o que consta no PARECER Nº 385/2020 - CIS/PCCTAE/RE/IFRN,

CONSIDERANDO também a documentação anexa: PORTARIA Nº 65/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN de
Progressão por Capacitação com carga horária com horas excedentes no total de 150 (cento e
cinquenta) horas;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de
26/01/2021, da Classe “D-II” para a Classe “D-III”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,
a servidora Francisca Betânia do Nascimento Alves SIAPE n.° 3007936, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Técnico em
Libras, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei n.º 11.091/2005,
alterado pelo Anexo XI da Lei n.º 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular n.º 06/2005-
MEC/SE/SAA/CGGP, de 30 de março de 2005; na Nota Técnica n.º 04/2005-CGGP/SAA/MEC, de 9 de
junho de 2005; e, ainda, com base no Decreto n.º 5.824/2006.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 21/12/2020 10:16:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

254807
65d14ee38c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 155/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   21 de dezembro de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23139.001596.2020-57 de 21/12/2020,

RESOLVE:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 21/12/2020, a servidora abaixo relacionado, do encargo de
SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do
Campus Avançado Parelhas, deste Instituto Federal, para o qual foi designado por meio da PORTARIA
Nº 107/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN, de 25 de setembro de 2019:

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

3007936
Francisca Betânia

do Nascimento
Alves

FG.1 Chefe de Gabinete Direção

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 21/12/2020 11:14:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

254847
7303ee411d





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 156/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   21 de dezembro de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.002388.2020-33 de 21/12/2020,

RESOLVE:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 22/12/2020, o servidor abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal,  para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de
confiança a seguir:

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2043872
Cleilton Carlos Dantas da

Silva FG.1 Chefe de Gabinete Direção

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 21/12/2020 11:15:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

254856
33082ea27b



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 157/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   21 de dezembro de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23139.001596.2020-57 de 21/12/2020,

RESOLVE:

DISPENSAR, a pedido, a servidora Francisca Betânia do Nascimento Alves, Matrícula Siape nº
3007936, da composição do Núcleo de Apoio as Pessoas com Necessidades Educais Específicas -
NAPNE, do Campus Avançado Parelhas deste Instituto Federal, para a qual foi designada pela
PORTARIA Nº 106/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN, de 25 de setembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 21/12/2020 11:16:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

254862
9c73ff2a16



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 158/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   27 de dezembro de 2020

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por
meio da Portaria nº 1799/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.001346.2020-85 de 17/07/2020,

CONSIDERANDO o que consta no PARECER Nº 341/2020 - CIS/PCCTAE/RE/IFRN,

RESOLVE:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 17/07/2020, a incorporação do Incentivo à Qualificação no
percentual de 75% ao vencimento da servidora Flávia Jamille de Figueiredo Paes Barretto, Matrícula
Siape nº. 1999156, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus Avançado, de acordo com os artigos 11 e 12
da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a
nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no
D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação Ata de defesa da tese do curso de
pós-graduação stricto sensu Doutorado em Nutrição; - Área de concentração Ciências dos alimentos e
demais documentos necessários, oferecido pela Universidade Federal do Pernambuco - UFPE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 27/12/2020 09:08:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

256471
88e3364287



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 159/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN   

   28 de dezembro de 2020

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por
meio da Portaria nº 1799/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.002422.2020-70 de 24/12/2020,

RESOLVE:

INTERROMPER, com efeitos a partir de 29/12/2020, o período de férias relativas ao exercício 2019, do
servidor ROBSON RAFAEL DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº. 1980155, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 03/05/2021 ao
dia 21/05/2021 e a outra parcela dia 11/10/2021 ao dia 26/10/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ramon Viana de SousaRamon Viana de Sousa, DIRETOR - CD0003 - DG/PAASDIRETOR - CD0003 - DG/PAAS, em 28/12/2020 19:44:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

256987
902221d902


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	RESOLVE:
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

